
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 147 del 28/11/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   906

del 29/11/2013

OGGETTO: Dipendente PICCINNI GIUSEPPE. Trasferimento, per mobilità volontaria, 
dal Comune di Sesto San Giovanni (MI) al Comune di Castellana Grotte. 
Inserimento in dotazione organica. Inquadramento. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
 Che con Atto Determinativo del IV Servizio n. 126 in data  del 22.10.2013 è stato 
approvato l’elenco di idoneità relativo alla procedura di mobilità volontaria riservata a 
dipendenti a tempo indeterminato di enti soggetti a limitazioni assunzionali, per la 
copertura di n. 1 posto di Istruttore di Processi Amministrativi/Contabili e Informatici a 
tempo pieno e indeterminato, indetta da questo Ente con Determinazione del IV Servizio, 
n. 99 del 21.08.2013; 

Che, all’esito di tale elenco, che vede utilmente collocato  il Sig. Piccinni Giuseppe, 
dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Sesto San Giovanni (MI), 
inquadrato alla Cat. C, posizione economica C1, con il profilo professionale di Esperto 
Contabile, questo Servizio ha richiesto, con nota n. 0019384 del 04.11.2013 al Comune di 
Sesto San Giovanni (MI), ente di appartenenza del citato dipendente, il nulla-osta al 
trasferimento dello stesso presso questo Ente; 

Che con nota in data 6.11.2013, registrata al protocollo di questo Ente in data 
07.11.2013 al n. 001973, il Comune di Sesto San Giovanni (MI) ha concesso al Sig. 
Piccinni Giuseppe il nulla-osta al trasferimento, per mobilità volontaria, presso questo 
Comune; 

Che, pertanto, con nota n. 20328 in data 15.11.2013, questo IV Servizio ha 
comunicato al Comune di Sesto San Giovanni la volontà di definire la procedura di 
mobilità del dipendente in parola, provvedendo, con decorrenza 1° dicembre 2013, 
all’inserimento dello stesso nella  dotazione organica del Comune di Castellana Grotte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Che al fine di consentire la definizione della procedura, il Comune di Sesto San 
Giovanni ha trasmesso:

in data 18.11.2013, con nota acclarata al protocollo di questo Ente in data 
20.11.2013 al n. 0020594, i “dati giuridici e stipendiali” del dipendente Piccinni;
in data 27.11.2013, con nota n. 83842 registrata al protocollo di questo Ente in pari 
data al n. 0020995, la Determinazione Dirigenziale del Settore Personale e 
Organizzazione n. 90 del 22.11.2013, disponendo il trasferimento in mobilità del 
dipendente Piccinni Giuseppe al Comune di Castellana Grotte, con decorrenza 01 
dicembre 2013;
Visto il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.i., in particolare l’art. 30 “Passaggio diretto di 

personale tra amministrazioni diverse”, che consente anche agli enti locali di “ricoprire 
posti in organico mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti della stessa 
qualifica in servizio presso altre amministrazioni”;

Richiamata la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 18.4.2008, n. 4 
“Linee guida ed indirizzi in materia di mobilità”, dalla quale si evince che, a seguito della 
disposizioni contenute nell’art. 1, comma 47, della legge 30.12.2004, n. 311, la mobilità è 
consentita tra amministrazioni sottoposte a regime di limitazione, nel rispetto delle 
disposizioni sulle dotazioni organiche e per gli enti locali, purchè abbiano rispettato il patto 
di stabilità interno per l’anno precedente;

Vista, inoltre, la nota prot. n. 46078/2010 con la quale il Dipartimento Funzione 
Pubblica, facendo proprio il principio derivante dall’applicazione del sopra richiamato art. 
1, comma 47, della legge n. 311/2004, afferma che “la mobilità non verrà considerata né 
nella base del calcolo del 20% (attualmente 40%) della spesa dei cessati, né nel costo 
degli assunti”;

Verificata, quindi, la possibilità per questo Ente di poter procedere, nel rispetto del 
limite di spesa ex art. 1, comma 557, della legge 296/2006 e s.m.i, all’inserimento nella 
propria dotazione organica del dipendente Piccinni Giuseppe, proprio in quanto il presente 
trasferimento avviene tra enti del medesimo comparto assoggettati al rispetto del patto di 
stabilità interno ed alle stesse limitazioni assunzionali;

Visti, in proposito, gli atti d’ufficio, dai quali risulta che:
questo Ente ha rispettato nel 2012 i vincoli imposti dal patto di stabilità;
il rapporto tra spesa di personale e spesa corrente nel 2012, calcolato nel rispetto 
della vigente normativa, includendovi le spese delle partecipate, è pari al 32,77%;
Dato atto che l’inserimento nell’organico di questo Ente della unità interessata dal 

presente processo di mobilità è disposto compatibilmente con le previsioni di bilancio
dell’anno 2013, in via di approvazione, nonché nel rispetto degli atti di programmazione 
dell’Ente (Piano del fabbisogno del Personale) e dei vigenti vincoli di finanza pubblica;

Rilevato che al dipendente trasferito per mobilità “a seguito della iscrizione nel 
ruolo di destinazione, …omissis… si applica esclusivamente il trattamento giuridico ed 
economico, compreso quello accessorio, previsto nei contratti collettivi vigenti nel 
comparto della stessa amministrazione”;

Ritenuto alla luce di tutto quanto sopra esposto, di disporre, con decorrenza 01 
dicembre 2013, il passaggio presso questo Comune del dipendente Piccinni Giuseppe, 
trasferito, per mobilità volontaria, dal Comune di Sesto San Giovanni (MI), provvedendo ad 
inquadrare il riferito dipendente nella Categoria “C”, posizione economica “C1”, con il 
profilo professionale di “Istruttore di Processi Amministrativi/Contabili e Informatici”, così 
confermando la qualifica posseduta dal dipendente presso il Comune di provenienza ed
assegnando il trattamento economico di cui al vigente CCNL del comparto Regioni-
Autonomie Locali;

Viste le proprie precedenti Determinazioni relative alla procedura di mobilità indetta 
da questo Comune e da ultimo la Determinazione di approvazione del relativo elenco di 
idoneità;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione del Personale;
Visti i CCNL del comparto Regioni- Autonomie Locali e da ultimo il CCNL

sottoscritto in data  31.07.2009;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 12028 in data 26.06.2013, avente per oggetto 

“Programmazione del fabbisogno del personale 2013/2015 e predisposizione degli atti 
gestionali conseguenti di attuazione. Assegnazione incarico gestionale.”;

DETERMINA

Per i motivi e le ragioni di cui alla premessa e che qui si intendono tutte riportate e 
trascritte,

1 Di disporre, con decorrenza 01 dicembre 2013, l’inserimento nella dotazione organica 
del Comune di Castellana Grotte del dipendente Piccinni Giuseppe, trasferito per mobilità 
volontaria dal Comune di Sesto San Giovanni (MI);
2 Di inquadrare, così come di seguito, con decorrenza 01 dicembre 2013, il dipendente, 
Piccinni Giuseppe nella Categoria “C”, posizione economica “C1”, con il profilo 
professionale di “Istruttore di Processi Amministrativi/Contabili e Informatici”, dando atto 
che, a mente della vigente normativa, al dipendente viene applicato il trattamento giuridico 
ed economico, compreso quello accessorio, di cui al vigente CCNL comparto Regioni-
Autonomie Locali:

Trattamento economico base €   1.621,18
Indennità vacanza contrattuale €        12,16
Indennità di comparto £        45,80

Totale €   1.679,14
3 Di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato, dando atto che non si 
procederà alla sottoscrizione del contratto di lavoro tra questo Ente e l’Istruttore di
Processi Amministrativi/Contabili e Informatici Piccinni Giuseppe, in quanto trattandosi di 
trasferimento per mobilità, il rapporto di lavoro del dipendente non subisce alcuna 
interruzione, ma così come originariamente costituito con il Comune di Sesto San 
Giovanni prosegue con questo Ente, con la conseguente conservazione dell’anzianità di 
servizio;
4 Di disporre affinché l’Ufficio Personale provveda entro il termine prescritto alla 
comunicazione obbligatoria nei confronti del Centro Regionale per l’Impiego;
5 Di dare atto che la spesa riveniente dall’inserimento del Dipendente Piccinni Giuseppe 
nella dotazione organica di questo Ente trova capienza negli appositi capitoli del bilancio di 
previsione in via di approvazione;
6 Di dare atto, infine, che l’inserimento nella dotazione organica dell’Ente del Dipendente 
Piccinni Giuseppe, essendo avvenuto nel rispetto del principio di neutralità delle procedure 
di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., non incide sulle capacità 
assunzionali dell’Ente, come maturate ed applicate alla data odierna e desumibili dalle 
Deliberazioni di G.C. nn. 83 e 131 del 2013 di programmazione del fabbisogno di 
personale.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
U.P.E./imt

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 28/11 /2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

   Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1651
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 29 novembre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




